[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 октября  2022 г.								   №  852

	Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Лахденпохского муниципального района субсидии муниципальному унитарному предприятию Лахденпохского муниципального района «Водоканал» на финансовое обеспечение затрат по выполнению работ по восстановлению работоспособности канализационных очистных сооружений в п. Ихала

	В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», Администрация Лахденпохского муниципального района постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из бюджета Лахденпохского муниципального района субсидии муниципальному унитарному предприятию Лахденпохского муниципального района «Водоканал» на финансовое обеспечение затрат по выполнению работ по восстановлению работоспособности канализационных очистных сооружений в п. Ихала.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района в информационного-телекоммуникационной сети «Интернет» https://lah-mr.ru.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Администрации
Лахденпохского муниципального района	                                        Ж.Л. Корьят

Разослать: дело,  финансовое управление, отдел экономики и инвестиционной политики, МКУ «КИО ЖКХ»

Утвержден
постановлением Администрации
Лахденпохского муниципального района
 от 04 октября 2022 № 852

Порядок
предоставления из бюджета Лахденпохского муниципального района субсидии муниципальному унитарному предприятию Лахденпохского муниципального района «Водоканал» на финансовое обеспечение затрат по выполнению работ по восстановлению работоспособности канализационных очистных сооружений в п. Ихала

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру и условия предоставления из бюджета Лахденпохского муниципального района субсидии муниципальному унитарному предприятию Лахденпохского муниципального района «Водоканал» на финансовое обеспечение затрат по выполнению работ по восстановлению работоспособности канализационных очистных сооружений в п. Ихала (далее - субсидия).
Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (в разделе единого портала) при формировании проекта Решения Совета Лахденпохского муниципального района о бюджете Лахденпохского муниципального района на соответствующий финансовый год и плановый период (проекта Решения Совета Лахденпохского муниципального района о внесении изменений в Решение Совета Лахденпохского муниципального района о бюджете Лахденпохского муниципального района на соответствующий финансовый год и плановый период).
2. Получателем субсидии в соответствии с Решением Совета Лахденпохского муниципального района о бюджете Лахденпохского муниципального района на соответствующий финансовый год и плановый период является муниципальное унитарное предприятие Лахденпохского муниципального района «Водоканал»  (далее - получатель субсидии).
3. Целью предоставления субсидии является финансовое обеспечение затрат получателя субсидии по выполнению работ по восстановлению работоспособности канализационных очистных сооружений в п. Ихала в рамках реализации муниципальной ведомственной программы «Ремонт, реконструкция и модернизация систем водоснабжения и водоотведения Лахденпохского муниципального района», утвержденной постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района от 31.01.2022 № 103 (далее – муниципальная программа).
4. Субсидия предоставляется Администрацией Лахденпохского муниципального района, до которой в соответствии с бюджетным законодательством как до получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии на соответствующий финансовый год и плановый период (далее - главный распорядитель).
5. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения (договора) о предоставлении субсидии, заключенного между главным распорядителем и получателем субсидии в соответствии с типовой формой, утвержденной постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района (далее - соглашение).
Дополнительное соглашение к соглашению, в том числе дополнительное соглашение о расторжении соглашения, заключаются в соответствии с типовыми формами, утвержденными постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района.

6. Получатель субсидии на первое число месяца, в котором предоставляется заявка на получение субсидии, должен соответствовать следующим требованиям:
 - получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к получателю субсидии другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не должна быть введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;
- получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов;
 - получатель субсидии не должен получать средства из бюджета Лахденпохского муниципального района на основании иных нормативных правовых актов Лахденпохского муниципального района на цель, указанную в пункте 3 настоящего Порядка.
[bookmark: Par0]7. Ограничения, установленные пунктом 17 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, не распространяются на получателя субсидии.
[bookmark: Par4]8. Для получения субсидии получатель субсидии представляет главному распорядителю на бумажном носителе:
- заявление о предоставлении субсидии в произвольной форме с указанием размера запрашиваемой субсидии и направлений расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, подписанное руководителем получателя субсидии, в котором получателем субсидии декларируется его соответствие требованиям, указанным в 6 настоящего Порядка;
- копию локального сметного расчета на выполнение работ по восстановлению работоспособности канализационных очистных сооружений в п. Ихала.
9. Главный распорядитель рассматривает документы, указанные в пункте 8 Порядка, в течение 10 рабочих дней со дня их приема и принимает решение о предоставлении субсидии или об отказе в ее предоставлении, о чем уведомляет получателя субсидии в течение 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.
Соглашение заключается в течение 3 рабочих дней со дня принятия главным распорядителем решения о предоставлении субсидии.
10. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
 - несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям и условиям, определенным настоящим Порядком, или непредставление (представление не в полном объеме) таких документов;
 - установление факта недостоверности представленной получателем субсидии информации.
11. Направлением расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, являются расходы, связанные с приобретением товаров, работ, услуг для обеспечения восстановления работоспособности канализационных очистных сооружений в п. Ихала.
12. Размер субсидии устанавливается Решением Совета Лахденпохского муниципального района о бюджете Лахденпохского муниципального района на соответствующий финансовый год и плановый период.
13. Субсидия перечисляется на расчетный счет, открытый получателю субсидии в учреждении Центрального банка Российской Федерации или иной кредитной организации, не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем принятия главным распорядителем решения о предоставлении субсидии.
14. В соглашении предусматриваются следующие условия:
- в случае уменьшения главному распорядителю ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении, условия о согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям, осуществляется путем заключения дополнительного соглашения, которое является неотъемлемой частью соглашения.
- получателю Субсидии, а также иным юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, получающим средства на основании договоров, заключенных с получателем субсидии, запрещено приобретать за счет полученных из бюджета Лахденпохского муниципального района средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных настоящим Порядком.
- принятие получателем субсидии обязательств по достижению установленного главным распорядителем в соглашении значения показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии (далее - показатель, результат), соответствующего результату муниципальной программы.
15. Результатом, соответствующим результату муниципальной программы, является модернизация объектов коммунальной инфраструктуры с целью повышения эффективности работы объектов и качества оказания услуг населению.
Показателем является восстановление работоспособности канализационных очистных сооружений.
Значение показателя устанавливается главным распорядителем в соглашении.
Достижение результата обеспечивается получателем субсидии в срок до 31 декабря года предоставления субсидии.
16. Субсидия предоставляется с требованием подтверждения использования полученных средств получателем субсидии.
17. В срок до 15-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, получатель субсидии представляет главному распорядителю по формам, определенным типовой формой соглашения, установленной Администрацией Лахденпохского муниципального района, следующую отчетность:
о достижении значения показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии;
об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия.
 Главный распорядитель вправе устанавливать в соглашении сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной отчетности.
18. Контроль за соблюдением условий, цели и порядка предоставления субсидии осуществляется главным распорядителем и органом государственного (муниципального) финансового контроля (далее – органы финансового контроля).
Главный распорядитель как получатель бюджетных средств проводит проверки соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии.
 Органы финансового контроля проводят проверки в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
19. В случае установления факта нарушения получателем субсидии условий, установленных при ее предоставлении, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных главным распорядителем и (или) органом финансового контроля, использованные не по целевому назначению денежные средства и/или средства, полученные на основании договоров, заключенных получателем субсидии с иными лицами, подлежат возврату в бюджет Лахденпохского муниципального района в течение 10 рабочих дней со дня получения требования главного распорядителя или в сроки, установленные органом финансового контроля, или в течение 30 календарных дней со дня получения требования органа муниципального финансового контроля, если срок не указан.
[bookmark: _GoBack]20. Не использованные в текущем финансовом году остатки субсидии могут быть израсходованы в очередном финансовом году при принятии главным распорядителем решения о наличии у получателя субсидии потребности в средствах, с включением соответствующих положений в соглашение.
В случае непринятия главным распорядителем указанного решения остатки субсидии возвращаются получателем субсидии в доход бюджета Лахденпохского муниципального района до 1 февраля года, следующего за годом предоставления субсидии.
В случае если неиспользованные остатки субсидии не перечислены в бюджет Лахденпохского муниципального района, указанные средства подлежат взысканию в судебном порядке.
21. За нарушение условий и порядка предоставления субсидии получателем субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных главным распорядителем и (или) органами финансового контроля, предусматривается мера ответственности в виде возврата субсидии в бюджет Лахденпохского муниципального района в случае:
 - нецелевого использования и нарушения условий и порядка предоставления субсидии - в полном объеме;
 - недостижения значения результата - в размере и сроки, установленные пунктом 22 настоящего Порядка.
22. В случае если получателем субсидии по состоянию на 31 декабря текущего финансового года допущено недостижение значения результата, установленного соглашением, объем субсидии, подлежащей возврату в бюджет Лахденпохского муниципального района в срок до 1 марта очередного финансового года (Vвозврата), рассчитывается по формуле:
Vвозврата = Vсубсидии x k,

где:
Vсубсидии - размер субсидии, предоставленной получателю субсидии;
k - коэффициент возврата субсидии.
Коэффициент возврата субсидии рассчитывается по формуле:

k = 1 - T / S,

где:
T - фактически достигнутое значение результата на отчетную дату;
S - плановое значение результата, установленное соглашением.

image1.emf